

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



DACHAN FOOD (ASIA) LIMITED

大成食品(亞洲)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3999)

截至二零一九年九月三十日止九個月業績公佈

大成食品(亞洲)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(以下合稱「本集團」)截至二零一九年九月三十日止九個月的未經會計師審核綜合業績：

財務摘要

	截至九月三十日止九個月		
	二零一九年 (未經審核)	二零一八年 (未經審核)	增減百分比
經營收入(人民幣千元)	5,809,644	5,263,952	10.4%
毛利(人民幣千元)	670,681	555,732	20.7%
毛利率(%)	11.5	10.6	
本公司股東應佔溢利(人民幣千元)	60,733	17,779	241.6%
每股基本盈利(人民幣元)	0.06	0.02	

綜合損益表

截至二零一九年九月三十日止九個月－未經會計師審核

(以人民幣千元呈列)

	截至九月三十日止九個月	
	二零一九年	二零一八年
經營收入	5,809,644	5,263,952
銷售成本	<u>(5,138,963)</u>	<u>(4,708,220)</u>
毛利	670,681	555,732
生物資產公允價值的變動減銷售成本	–	(5,756)
其他經營收入	13,413	7,617
其他淨(損失)/收益	(22,963)	17,380
分銷成本	(282,318)	(284,549)
行政開支	<u>(212,786)</u>	<u>(222,705)</u>
經營溢利	166,027	67,719
財務開支	(36,121)	(24,797)
應佔權益入賬參股公司溢利	<u>597</u>	<u>14,989</u>
除稅前溢利	130,503	57,911
所得稅	<u>(25,559)</u>	<u>(14,841)</u>
期內溢利	<u><u>104,944</u></u>	<u><u>43,070</u></u>
下列人士應佔：		
本公司股東	60,733	17,779
非控股權益	<u>44,211</u>	<u>25,291</u>
期內溢利	<u><u>104,944</u></u>	<u><u>43,070</u></u>
每股盈利		
－基本(人民幣元)	<u><u>0.06</u></u>	<u><u>0.02</u></u>
－攤薄(人民幣元)	<u><u>0.06</u></u>	<u><u>0.02</u></u>

綜合財務狀況表
於二零一九年九月三十日
(以人民幣千元呈列)

	於二零一九年 九月三十日 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 (經審核)
非流動資產		
固定資產		
— 物業、廠房及設備	1,323,698	1,354,682
— 預付租賃款項	187,814	190,468
於權益入賬參股公司的權益	79,362	78,457
其他非流動金融資產	1,948	1,948
遞延稅項資產	26,585	27,872
長期可收回稅項	84,924	84,924
使用權資產	49,110	—
其他非流動資產	11,347	15,666
	<u>1,764,788</u>	<u>1,754,017</u>
流動資產		
存貨	843,339	847,131
生物資產	187,017	129,115
應收貿易賬款	327,061	307,205
其他應收款項及預付款項	477,654	456,849
現金及現金等價物	443,055	408,721
	<u>2,278,126</u>	<u>2,149,021</u>
流動負債		
應付貿易賬款	546,057	493,192
其他應付款項	470,580	432,564
合約負債	—	8,052
撥備	215	1,099
計息借款	614,643	272,216
應付所得稅	9,591	4,526
	<u>1,641,086</u>	<u>1,211,649</u>
流動資產淨值	<u>637,040</u>	<u>937,372</u>
資產總值減流動負債	<u>2,401,828</u>	<u>2,691,389</u>

	於二零一九年 九月三十日 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 (經審核)
非流動負債		
計息借款	427,640	863,043
租賃負債	50,311	—
遞延稅項負債	2,109	497
	<u>480,060</u>	<u>863,540</u>
資產淨值	<u>1,921,768</u>	<u>1,827,849</u>
資本及儲備		
股本	97,920	97,920
儲備	904,587	895,654
保留溢利	557,533	496,800
本公司股東應佔權益總值	<u>1,560,040</u>	<u>1,490,374</u>
非控股權益	361,728	337,475
權益總值	<u>1,921,768</u>	<u>1,827,849</u>

業績摘要

二零一九年前三季度本公司股東應佔溢利約人民幣 60,733 千元，較去年同期增加約人民幣 42,954 千元。

在報告期內本集團決定將境外控股公司在過往年度匯入境內子公司的部分投資性資金轉為借款性質，並在境內子公司資金充裕時分批匯出，用以歸還境外銀行美元借款，從而降低匯率風險及控制利息費用。此項安排在前三季度共產生匯兌損失約人民幣 19,328 千元，而去年同期無此項損失。剔除此項非營運損失，前三季度本集團股東應佔溢利約人民幣 80,061 千元，同比增加約人民幣 62,282 千元。

今年以來，國內白羽肉雞產業的外部環境和競爭態勢較往年均發生了明顯變化。在非洲豬瘟影響下，國內生豬與豬肉價格的急漲促使肉食品消費由豬肉產品轉向禽肉產品，從而拉動毛雞與雞肉價格持續上漲。受雞肉行情利好的刺激，產業內各公司紛紛擴建或新建養殖場和屠宰廠。同時，經過近一年的調整，白羽肉雞祖代與父母代種雞存欄量穩步回升，已恢復至兩年前的正常水平。然而，由於雞雛供應的增加尚不能滿足市場上對雞肉需求的增長，雞雛價格在9月份突破人民幣11元，再創歷史新高。這也使得種雞公司在整個肉雞產業鏈中變得更重要。肉品事業受限於現階段種雞養殖規模相對較小，未能從暴漲的雞雛行情中獲取更多利潤，但由於該事業持續改善雞雛與飼料品質、不斷優化養殖戶管理，肉雞養殖規模與養殖績效較去年同期均有顯著提升。前三季度肉品事業營收同比成長約 38.3%，毛利成長更達約 65.2%。

受非洲豬瘟影響，國內飼料事業營收同比下降約 9.1%，但該事業因應飼料市場格局之改變，積極調整研發重心，提升豬料免疫功能、穩定蛋雞料產蛋性能、持續降低肉雞料造肉成本，前三季毛利同比成長約 13.3%。中國政府在 8 月出台了多項鼓勵養豬的利好政策，國內飼料事業抓住此市場機會，積極開發豬料客戶，第三季豬料銷量環比成長約 40.9%，而東南亞飼料事業則繼續保持平穩增長，營收與毛利分別同比成長約 9.2% 和 27.3%。綜上，飼料事業整體毛利同比成長約 22.7%。

儘管受國內原料肉行情持續上漲的影響，前三季食品事業毛利率同比下降約1.5%，但由於該事業在國內餐飲市場的區域、渠道與產品布局日臻完善，以及進口原料肉渠道的逐步建立，前三季食品事業營收與毛利分別實現了約12.5%和2.7%的成長。食品事業一直是本集團戰略發展的重點。肉品事業營運管理之不斷完善為食品事業的長期穩定發展提供了安心可溯源的原料保障，而食品研發優勢的逐步建立則為食品事業提供了持續成長的動力。

面對近年大起大落的市場行情，本集團一方面適時調整營運策略、抓住契機謀發展，另一方面也在持續優化管理架構、簡化作業流程、淘汰落後產能、推進自動化改造、加大研發投入確保產品優勢，由過去的粗放式發展轉向集約式發展，不斷增強核心競爭力及抵禦市場風險的能力。

本集團財務結構仍保持在健康水平。國際財務報告準則第16號於二零一九年一月一日開始生效，影響本集團作為物業、廠房及設備租賃（以往分類為經營租賃）承租人身份的會計處理方法，導致資產及負債均有所增加，及影響租約期間於損益表確認開支的時間，但是其對於本集團的現金流及整個合同期限內的盈利能力並無影響。本集團選擇就採納國際財務報告準則第16號使用經修訂的追溯法，二零一九年一月一日租賃負債及相應的使用權資產之期初餘額均分別予以調整至約人民幣52,347千元。於二零一九年九月三十日，本集團淨資產約為人民幣1,921,768千元，現金及現金等價物佔總資產約11.0%。於二零一九年九月三十日，本集團流動比率為約1.39倍，相較於二零一八年十二月三十一日的約1.77倍下降。由於本集團減少了銀行借款，二零一九年九月三十日的計息借款與權益的比率為約54.2%，與二零一八年十二月三十一日的相關比率（約62.1%）下降。

其他

於本公告日，本公司為大成長城企業股份有限公司（「大成長城企業」）（其股份於臺灣證券交易所（「臺灣證交所」）掛牌）的子公司。大成長城企業間接持有本公司約52.04%的已發行股份，故本集團的營運業績會合併於大成長城企業的財務報表中。根據臺灣證券交易法及臺灣證交所的上市規則，大成長城企業須編制綜合季度財務報告，並於其網站公布其季度營運業績。

本公告旨在向本公司股東及潛在投資者及時披露本公司財務資料，以遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條之規定。

購買、出售或贖回證券

截至二零一九年九月三十日止九個月期間，本公司及其任何附屬公司均無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。惟本公司於二零一八年十二月二十二日屆滿之《限制性股份獎勵計劃》（下稱「該計劃」）之信託人於二零一九年第一季度根據「該計劃」之條文將本公司之698,500股退還股份向市場出售，並將出售價款港幣288,285元（在扣除相關之手續費後）退回本公司。

審核委員會

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零一九年九月三十日止九個月之未經獨立核數師審核的綜合財務報表，包括本集團所採納的會計原則，並對其沒有異議。

代表董事會
主席
韓家宸

香港，二零一九年十一月六日

於本公告刊發日期，執行董事為韓家宸先生（主席）及韓家寅先生；非執行董事為韓家宇先生、韓家寰先生及趙天星先生；獨立非執行董事為魏永篤先生、陳治先生及尉安寧先生。